UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SXD-QHKT Hà Nam, ngày       tháng  10   năm 2023

HƯỚNG DẪN

Điều chỉnh chi phí nhân công, chi phí máy thi công

trong công tác lập, quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị tỉnh Hà Nam

Kính gửi:

    - Các Sở, Ban, Ngành;

    - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

    - Các Chủ đầu tư và các tổ chức, cá nhân

    tham gia hoạt động dịch vụ công ích đô thị.

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ

quy định về giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch

vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ

quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng

vũ trang;

Căn cứ Thông tư số 14/2017/TT-BXD ngày 28/12/2017 của Bộ Xây

dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị;

Căn cứ Thông tư số 13/2018/TT-BXD ngày 27/12/2018 của Bộ Xây

dựng hướng dẫn phương pháp định giá dịch vụ thoát nước;

Căn cứ Thông tư số 17/2019/TT-BLĐTBXH ngày 06/11/2019 của Bộ

Lao động thương binh và xã hội về hướng dẫn xác định chi phí tiền lương

trong giá, đơn giá sản phẩm, dịch vụ công sử dụng kinh phí ngân sách nhà

nước do doanh nghiệp thực hiện;

Căn cứ Thông tư  số 13/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây

dựng hướng dẫn phương pháp xác định các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật và đo bóc

khối lượng công trình;

Căn cứ Đơn giá dịch vụ công ích đô thị công bố kèm theo Quyết định

số 1021/QĐ-UBND ngày 06/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Văn bản số 2051/UBND-GTXD ngày 20/10/2023 của UBND

tỉnh về điều chỉnh chi phí nhân công, chi phí máy thi công trong công tác lập,

quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh;

Sở Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh chi phí nhân công, chi phí máy thi

công trong công tác lập, quản lý chi phí dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh Hà

Nam theo mức lương cơ sở mới từ ngày 01/7/2023 với các nội dung như sau:

2

1. Điều chỉnh chi phí nhân công, chi phí máy thi công

a) Điều chỉnh chi phí nhân công: Chi phí nhân công (CPNC) trong đơn

giá dịch vụ công ích đô thị tính theo hệ số lương nhóm I của bảng lương dịch

vụ công ích đô thị; cung cấp điện, nước sạch ban hành kèm theo Thông tư số

26/2015/TT-BLĐTBXH ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Bộ Lao động Thương

binh và Xã hội với mức lương cơ sở 1.300.000 đồng/tháng được nhân (x) với

hệ số điều chỉnh (KĐC
NC) phù hợp với mức lương cơ sở quy định tại Nghị định

số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ.

Hệ số điều chỉnh chi phí nhân công  KĐC
NC =1,3846

Đối với các công việc nhóm II, nhóm III của bảng lương dịch vụ công

ích đô thị, sau khi điều chỉnh theo hệ số lương nhóm I được nhân hệ số điều

chỉnh tiếp là: 1,063 (đối với công việc nhóm II) và 1,146  (đối với công việc

nhóm III).

b) Điều chỉnh chi phí máy thi công: Chi phí máy thi công trong đơn giá

dịch vụ công ích đô thị được điều chỉnh bằng cách tính bù trừ trực tiếp vào

giá ca máy công bố kèm theo Quyết định số 1021/QĐ-UBND ngày 06/7/2017

của Ủy ban nhân dân tỉnh, bao gồm:

- Bù chi phí tiền lương thợ điều khiển máy theo mức lương cơ sở quy

định tại Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ;

- Bù trừ chi phí nhiên liệu năng lượng theo giá áp dụng từng thời điểm so

với giá đã tính trong đơn giá ca máy.

- Đối với định mức các hao phí ca máy và nguyên giá ca máy, điều chỉnh

theo Thông tư số 13/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng (Phụ

lục V ban hành kèm theo Thông tư)

2. Tổ chức thực hiện

a) Đơn giá nhân công điều chỉnh là cơ sở để lập, quản lý chi phí các dịch

vụ: thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị, duy trì hệ

thống chiếu sáng đô thị, duy trì cây xanh đô thị, duy trì hệ thống thoát nước

đô thị tỉnh Hà Nam kể từ ngày 01/7/2023.

b) Đối với các dịch vụ: thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt đô thị, duy trì hệ thống chiếu sáng đô thị, duy trì cây xanh đô thị, duy trì

hệ thống thoát nước đô thị đã áp dụng mức lương cơ sở theo Nghị định số

38/2019/NĐ-CP ngày 09/5/2019 quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ,

công chức, viên chức và lực lượng vũ trang (MLcs=1.490.000 đồng) trong dự

toán chi phí và đã ký hợp đồng thực hiện thì tiếp tục được áp dụng đơn giá

theo hợp đồng đã ký. Căn cứ loại hợp đồng đã ký, báo cáo UBND tỉnh cho

phép điều chỉnh theo mức lương cơ sở mới (MLcs=1.800.000 đồng).

c) Đối với các sản phẩm, dịch vụ đã được phê duyệt dự toán nhưng chưa

triển khai thực hiện các bước tiếp theo thì xem xét báo cáo UBND tỉnh thực

hiện điều chỉnh giá dự toán gói thầu trước khi tổ chức lựa chọn nhà thầu;

3

d) Các sản phẩm, dịch vụ theo hình thức đặt hàng thì việc điều chỉnh giá

được thực hiện theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày

10/4/2019 của Chính phủ và các văn bản có liên quan;

e) Các sản phẩm, dịch vụ theo hình thức giao nhiện vụ thì việc điều

chỉnh giá được thực hiện theo quy định tại Điều 11 Nghị định số

32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ và các văn bản có liên quan;

f) Mức lương cơ sở sẽ được điều chỉnh khi Chính phủ có quy định mới.

g) Phương pháp xác định dự toán chi phí các dịch vụ căn cứ theo hướng

dẫn của Chính phủ, các Bộ ngành có liên quan phù hợp với thời điểm lập dự

toán.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các Sở, Ban,

Ngành, UBND các huyện, thành phố, các Chủ đầu tư và các đơn vị có liên

quan khác phản ánh kịp thời về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh xem xét giải quyết./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, QHKT;
- CV(Nh)- 2023/

 Nguyễn Quang Huy

		2023-10-26T22:32:47+0700

		2023-10-30T05:39:09+0700

		2023-10-30T08:43:25+0700

		2023-10-30T08:43:25+0700

		2023-10-30T08:43:25+0700